
 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 561/06-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, e 

 

CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr. 
Conselheiro-Relator, Doutor Flávio Ferreira Lopes, nos autos 
do Processo n.º 11.493/2006/PGJ (Distribuição n.º 016/06/63.ª 
Prourb);  

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, 
c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e 
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo 
Conselho Superior do Ministério Público; 

 
CONSIDERANDO a decisão unânime do 

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em sessão 
extraordinária realizada em 21 de dezembro de 2006, 

 

RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR a promoção de arquivamento dos 
autos do Processo n.º 11.493/2006/PGJ (Distribuição n.º 
016/06/63.ª Prourb), relativo à apuração de denúncia sobre a 
situação de descumprimento do Estatuto do Torcedor por parte 
da Coordenação do Campeonato Amazonense de Futebol e 
Dirigentes do São Raimundo Esporte Clube, responsáveis pelo 
Estádio Ismael Benigno (Colina), tendo em vista restar 
caracterizado que o objeto da presente reclamação foi sanado na 
matéria condizente à legislação urbanística, uma vez que em 
atendimento à requisição da douta Representante do Órgão 
Ministerial, o Diretor do Futebol e Administrador daquele 
Estágio informou que desde o dia 24 de março do corrente ano, 
o supracitado estádio encontra-se fechado para partidas de 
futebol, de qualquer categoria, até que sofra as reformas 
necessárias ao funcionamento adequado, anexando cópia do 
ofício enviado à Federação Amazonense de Futebol – FAF, 
dando ciência da referida situação.  

 

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-
se. 

 
SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Manaus-AM, 21 de dezembro de 2006. 

 
 

 
EVANDRO PAES DE FARIAS 

Presidente, em exercício 
 

 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

 

 
 
 



 
RESOLUÇÃO N.º 561/06-CSMP 

 
 
 
 

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro 

.../amn 
 

 
 

 


